HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

SEI Nº 6210.2024/0000279-9

Ata nº 24– Ordinária – 20/06/2024

Aos vinte  dias do mês junho de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e quatro minutos, iniciou-se a
vigésima quarta reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público
Municipal, com  o registro dos Senhores Conselheiros: do HSPM, Dra. Elizabete Michelete e  Dra. Flávia
Ivana Pallinger,  da Secretaria Municipal de Gestão, Sr. Rodrigo Mezalira de Souza, da Secretaria Municipal
da Fazenda  Sra. Erika de Cassia Roberto Marcelino e da Secretaria Municipal de Educação, Sra. Malde
Vilas Bôas. Falta justificada: Dr. Nahor Pedroso Filho.  A presidente Dra. Elizabete inicia a reunião
apresentando aos conselheiros o  novo  Diretor da Diretoria de Atenção à Saúde, Dr. Bruno Rodrigues de
Miranda. Dr. Bruno relata que  foi residente, preceptor e Coordenador da Clínica de Ortopedia do HSPM.
A Presidente convida o Dr. Bruno a fazer a leitura  da ata número vinte e três, ao final  da leitura, os
presentes deliberam em aprovar o texto. Retomando a pauta para o Item 2. Indicadores Assistenciais –
Diretoria de Atenção a Saúde, Dr. Bruno inicia a apresentação com o número dos atendimentos realizados
em 2023 e em 2024 até o  mês de maio. Atenção especial para os procedimentos Cirúrgicos: quantitativo,
duração  dos procedimentos, causas  de suspensão,  bem  como  aos atendimentos no pronto socorro
adutlo e infantil. Ao final da apresentação os conselheiros agradecem e dão boas vindas ao Dr.Bruno (a
apresentação se encontra em anexo a esta ata). A pauta segue para o Item 3. Informes dos conselheiros, a
presidente informa que o HSPM foi contemplado com as propostas de metas específicas para a
Bonificação por Resultados. A Hospedaria de Cuidados Paliativos completou vinte anos, serviço  pioneiro
no Brasil, com a presença do Sr. Secretário da Saúde Dr. Luiz Carlos Zamarco, Dra. Elizabete, Dra. Flávia,
Dra. Dalva (Coordenadora), Diretores e servidores. A conselheira Dra. Flávia informa que foi publicado em
29 de maio o Decreto Municipal nº 63.464 que dispõe sobre a reorganização do Hospital do Servidor
Público Municipal e altera a lotação e a denominação dos cargos e  a Portaria HSPM nº 33, publicada em
11 de junho, que dispõe sobre o funcionamento e organização das equipes e serviços do HSPM,
reorganização esta realizada com o com  o acompanhamento de equipe técnica da Secretaria Municipal
de Gestão, alinhando com as estruturas existentes na Prefeitura e que resultou na alteração do
Organograma Oficial instituído pela lei 13.766/04. Ao término da reunião a presidente agradece a
participação de todos e por fim o Dr. Marcos Yano, que se encontra presente, agradece a todos e informa
o seu retorno como  Coordenador da Clínica de Ortopedia para dar continuidade aos planos de trabalho e
se coloca à disposição dos membros. Nada mais a ser discutido a Sra. Presidente encerra a reunião às
11h25. Eu, Renata Salatiel Ferreira, secretária lavro a presente ata, assina por todos conselheiros
presentes nesta data.

Flavia Ivana Pallinger
Chefe de Gabinete
Em 31/07/2024, às 16:50.

Atos do Executivo nº 1043821
Disponibilização: 16/08/2024
Publicação: 16/08/2024

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 31/07/2024, às 17:08.

Erika de Cássia Roberto Marcelino Ferreira
Diretor(a) I
Em 01/08/2024, às 10:06.

MALDE MARIA VILAS BOAS
Secretário(a) Executivo(a)
Em 02/08/2024, às 17:37.

Rodrigo Mezalira de Souza
Assessor(a) IV
Em 05/08/2024, às 11:55.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 107527610 e o código CRC 64A29FBB.

Referência: Processo nº 6210.2024/0000270-9 SEI nº 107527610